
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11489
Del : 28/12/2012
Esecutivo da: 28/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Impianti 

Elettrici Speciali - Sistemi Telematici
Direzione Servizi Tecnici
Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO: 

SISMIC SISTEMI S.R.L. Impegno di spesa per affidamento del servizio di manutenzione degli 
impianti hardware e software della sala radio, delle vetture e dei mezzi della Polizia Municipale 
presso Palazzo Guadagni per l'anno 2013 semestre I.

     

Il Responsabile P.O. Impianti elettrici e speciali – Sistemi telematici

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della  Direzione  Servizi  Tecnici  all’adozione  dei  provvedimenti  di  assunzione  degli  impegni  contabili  sui 
capitoli di Bilancio Ordinario della Direzione di competenza della propria P.O.; 

Premesso che il Comune di Firenze con Delibera di Consiglio Comunale n. 24/84/12 ha approvato il Bilancio 
di Previsione 2012, il  Bilancio Pluriennale 2012/2014 e la relazione previsionale e programmatica e con 
Delibera di Giunta Municipale n. 472/285 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012;

Vista la relazione tecnica del 19.11.2012, (allegato parte integrante),  redatta dal tecnico P.I. Alessio Giachi,  
e sottoscritta dal Responsabile del Procedimento P.I. Valter Masini,  nella quale si fa presente che occorre  
provvedere al servizio di manutenzione degli impianti hardware e software della sala radio, delle vetture e  
dei mezzi della Polizia Municipale di Palazzo Guadagni, per il primo semestre dell’anno 2013;

Tenuto conto che in suddetta nota si riferisce che per l’affidamento del servizio in oggetto è stata interpellata 
la Ditta Sismic Sistemi srl, in quanto proprietaria del sistema software -  gravato da un protocollo chiuso che 
richiede la preventiva  autorizzazione da parte  della ditta  titolare  del  diritto di  proprietà all’esecuzione di 
qualunque intervento di tipo manutentivo e di messa a punto, oltre che il ricorso alla stessa ditta per ogni tipo 
di implementazione hardware o software;

Considerato quanto sopra il RUP è ricorso, per l’affidamento del servizio, all’art. 57 c. 2 lett. b del D.Lgs.  
163/06, trattandosi infatti di un contratto che, per le ragioni tecniche sopra elencate e attinenti alla tutela di  
diritti esclusivi, può essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato e proprio in virtù di  
tale unicità si sottolinea in relazione che non è possibile ricorrere nella fattispecie ad attivare la procedura 
prevista  dal  comma  6  del  succitato  articolo,  non  sussistendo  di  fatto  operatori  economici  in  grado  di 
intervenire nel sistema senza la preventiva autorizzazione della ditta proprietaria, e pertanto capaci di offrire 
condizioni economiche più vantaggiose per l’Amministrazione;

 pag. 1



Vista dunque l’offerta, allegato parte integrante, con la quale la Ditta Sismic Sistemi srl, si è  dichiarata 
disponibile ad eseguire  il servizio  per un importo di € 7.350,00 oltre iva al 21%;

Accertata la congruità della spesa, dal parte del RP sopra citato e la non attivazione di convenzione Consip;

Vista l’allegata nota del Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture tecnologiche della Direzione Sistemi 
Informativi Dott. Benedetto Femia con cui si accerta la congruità della spesa;

Ritenuto pertanto di assumere impegno di spesa a favore della ditta Sismic Sistemi srl,  per un importo 
complessivo pari ad € 8.893,50 Iva   21% compresa, che  graverà sul capitolo 42912 di Bilancio Ordinario 
2013;

Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati al presente provvedimento quale  parte integrante,  
è conforme all’originale cartaceo conservato presso questo ufficio;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/00;

Visto l’art. 81  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto D.lgs. n. 163/06;

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

  
Per le motivazioni espresse in narrativa:
CIG: 4724725668

1- di affidare mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 c. 2 lett. b del D.Lgs. 163/06, alla  
Ditta  Sismic  Sistemi  srl (Codice  Beneficiario  n.  16312)   il  Servizio  di  manutenzione  impianti 
hardware e software della Sala Radio, delle Vetture e dei Mezzi in dotazione al Corpo di Polizia  
Municipale di Palazzo Guadagni, per il primo semestre dell’anno 2013; l’affidamento viene fatto 
sulla base dell’offerta, valutata congrua;

2- di imputare la spesa di  € 8.893,50  Iva al 21% compresa, a favore della Ditta in questione, sul 
capitolo n. 42912 dell’esercizio  2013;

3- di prendere  atto che il Responsabile del Procedimento del servizio di cui trattasi è il P.I. Valter  
Masini.

 pag. 2



Firenze, lì 28/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Valter Masini

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 28/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* relazione, offerta ditta e nota Femia

 pag. 3


	DETERMINA

